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Ammattikorkeakoulut vastaavat sosiaali- ja 
terveysalan ajankohtaisiin osaamistarpeisiin
Tuuli Lahti ja Heli Aramo-Immonen

Sosiaali- ja terveysala työllistää 
vuosittain noin puoli miljoo-

naa suomalaista. Alan työvoiman 
saatavuus heikkenee kuitenkin 
nopeasti muun muassa syntyvyy-
den laskun, väestön ikääntymi-
sen ja työperäisen maastamuuton 
seurauksena. Kilpailu ammattitai-
toisesta työvoimasta on alan or-
ganisaatioiden välillä siten kovaa 
ja koko ajan kiristymässä. Valtio-
varainministeriön arvion perus-
teella sosiaali- ja terveysalalle tar-
vittaisiinkin lähivuosina, varsin 
pikaisella aikataululla, noin 200 
000 uutta ammattilaista.

Yhtenä ratkaisuehdotuksena 
tähän tilanteeseen on esitetty alan 
työehtojen, kuten palkkauksen 
ja työaikajoustojen kehittämis-
tä. Tämä tukisi osaltaan sosiaa-
li- ja terveysalan ammattilaisten 
työhyvinvointia ja työssä pysy-
mistä ja voisi jatkossa lisätä myös 
alan arvostusta sekä kiinnostus-
ta sen opiskelua kohtaan. Pit-
källä aikajänteellä se voisi tuoda 
Suomelle myös kilpailuvaltte-
ja globaaleilla työmarkkinoil-
la ja vaikuttaa myönteisesti Suo-
meen suuntautuvaan työperäiseen 
maahanmuuttoon.

Ratkaisuja sosiaali- ja terveys-
alan osaajapulaan tarjoaa myös 
ammatillisen osaamisen kehit-
täminen. Tämä kehittämistehtä-
vä ja -tavoite koskettaa erityisesti 
ammattikorkeakouluja, joita toi-
mii 22 eri puolilla Suomea. Niissä 
voi opiskella sekä kandidaattita-
soisia perustutkintoja (AMK-tut-
kinto), että maisteritasoisia, 

ylempiä ammattikorkeakoulutut-
kintoja (YAMK-tutkinto). Tutkin-
toon johtavien koulutusten ohel-
la ammattikorkeakoulut tarjoavat 
sosiaali- ja terveysalan ammattilai-
sille jatkuvan oppimisen palveluja 
eli erilaisia täydennys- ja erikoistu-
miskoulutusmahdollisuuksia.

Ammattikorkeakoulujen etuna 
on ketteryys, kyky vastata jous-
tavasti työelämän koulutustar-
peisiin. Suomessa väestörakenne, 
väestön sairastavuus ja hyvinvoin-
tialueiden toiminnan painopis-
teet vaihtelevat alueellisesti. Siten 
myös väestön palvelutarpeissa on 
Suomessa suuriakin alueellisia 
eroja. Jotta näihin tarpeisiin voi-
daan asianmukaisesti vastata, tar-
vitaan sujuvaa ja saumatonta tut-
kimus- ja kehittämisyhteistyötä 
ammattikorkeakoulujen ja hyvin-
vointialueiden välillä. Vaikka hy-
vinvointialueiden toiminta ottaa 
vasta ensiaskeleitaan, toteutetaan 
tätä yhteistyötä jo nyt monin ta-
voin muun muassa mentoroin-
ti- ja alumniohjelmien keinoin. 
Näiden lisäksi esimerkiksi harjoit-
telut ja opinnäytetyöt tarjoavat hy-
vinvointialueiden organisaatioille 
mahdollisuuksia kouluttaa tarvit-
semiaan osaajia ja viestiä saatavilla 
olevista työskentelymahdollisuuk-
sista ja -ympäristöistä.

Monipuolisten osaamisen ke-
hittämismahdollisuuksien kaut-
ta tuetaan tärkeällä tavalla paitsi 
asiaosaamisen kasvua, myös työssä 
jaksamista ja pysymistä. Tämä on 
tärkeää, sillä toimintaympäristön 
uudistuessa, myös sosiaali- ja ter-

veysalan ammattilaisiin kohdistu-
vat osaamisvaatimukset ja heidän 
työssä kohtaamansa kuormituste-
kijät muuttuvat ajassa. Parhaillaan, 
2020-luvun toimintaympäristös-
sä, alan osaamistarpeita ja siten 
myös koulutuksen sisältöjä muut-
tavat esimerkiksi sosiaali- ja ter-
veyspalvelujen digitalisoituminen 
ja genomitiedon käytön yleistymi-
nen. Merkittävä käynnissä oleva 
muutos on myös sosiaali- ja ter-
veyspalvelujen järjestämisvastuun 
siirtyminen kunnilta hyvinvointi-
alueille vuoden 2023 alussa.

Toimintaympäristön muuttu-
essa, muuttuvat myös sosiaali- ja 
terveysalan johtamisosaamiseen 
kohdistuvat vaatimukset. Tällä 
hetkellä pinnalla ovat muun muas-
sa työhyvinvoinnin, hyvinvointi-
politiikan, muutosjohtamisen, lii-
ketoiminnan sekä laskentatoimen 
teemoihin kohdistuvat osaamis-
tarpeet. Sosiaali- ja terveysminis-
teriön vuonna 2020 teettämän ta-
sa-arvotutkimuksen mukaan yksi 
sosiaali- ja terveysalan keskeinen 
kipukohta on voimakas sukupuo-
lenmukainen eriytyminen (ala on 
poikkeuksellisen naisvaltainen ja 
noin 90% alan työvoimasta on nai-
sia). Sosiaali- ja terveysalan joh-
tamiskoulutuksen sisältöihin oli-
sikin tärkeää tuoda jatkossa yhä 
vahvemmin mukaan myös ta-
sa-arvonäkökulmaa huomioivia 
osaamissisältöjä, kuten tasa-ar-
vosuunnitelmien toteuttamiskei-
noja. Samalla tulisi etsiä ratkaisuja 
siihen, miten miehiä innostettai-
siin kouluttautumaan alalle. Sosi-
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aali- ja terveysalalla miehet ovat 
vähemmistössä, vaikka he voisivat 
olla erittäin merkittävä työvoima-
resurssi muun muassa sellaisilla 
alueilla, joissa miesvaltaisilla aloil-
la on työttömyyttä. n
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